Ex Buda XVII Marcii anno Domini MCCCC quinquagesimo primo.¹¹

Iznenađen i oduševljen intelektualnim razvitkom mladića Vitez razvija misao u pismu na kontrastu *olim puer: faciem doctrinarum ferens, ymago doctoris, frater doctus, doctor laborans*. Ideju o obrazovanju i učenosti daje najprije oprezno u izrazu *facies doctrinarum*, zatim nešto konkretnije *ymago doctoris*, tj. mladić je stekao izgled i ponašanje učenoga čovjeka. Sad mu je još bliži kao *doctus frater*, ali će posve opravdati

povjerenje ako bude *doctor laborans*, ako se bude neprestano usavršavao.

Prema Abelu¹² Vitez doista nije očekivao tako sjajan napredak nećakov: »*Vixdum a Pannoniis credebatur prima doctrinae fundamenta iecisse, et tamen, quod in ea aetate incredibile fere existimari possit, poteta iam apud Italos habebatur.*«

Da je to doista bilo tako, potvrđuje i sljedeće pismo, koje Vitez istovremeno piše modenskom biskupu Giovannantoniju della Torre. Guarino, naime, nije htio pustiti Česmičkoga kući jer mu je bio dužan izvjesnu sumu novca. Della Torre je mladiću novac posudio i tako omogućio putovanje. Vitez je iznenađen i polaskan povjerenjem i piše modenskom biskupu:

Reverende pater!

Pollere se ostendit reverenda paternitas vestra ea — que ceterarum prima est et fundamentum — fide egregia, dum peregrinis et nondum cognitis fidem absque stipulacione habet prestatque. Quo constat, ut virtus non novit de omnibus nisi virtuose presumere.

Vidimus itaque scripta reverende paternitatis vestre, vidimus eciam Iohannem nostrum, per ea scripta et eorum vigorem ad nos usque demissum. Accepimus utrosque iocundo animo — eque litteras, ut fratrem in illis quidem benivolencia, in hoc vero visione non mediocriter condelectati.

Magnas habemus gracias reverende paternitati vestre, atque illi suo virtuoso et benivolo animo, cui utinam idoneos — ut obligatos — ad recognoscendum huius beneficii vicem nos offerre possemus! In id certe eniti in animo est —, modo vis atque occasio non desit!

Nunc Iohannem ipsum remittimus paternitati vestre reverende offimusque, post quem nos quoque propediem per idoneum nuncium subsequemur. Placeat interim eundem ut in fidem hactenus, ita deinceps in curam suscipere, cui eciam hucusque reverenda paternitas vestra prius ultra ferre, quam rogata defferre patrocinium maluit. Quem iterum atque iterum recommittimus.

Ex Buda XVII. Marcii anno Domini MCCCLI.¹³

Vitez, koji rijetko otkriva svoje osjećaje, zadovoljan je i sretan što je nećak pored njega, što je opravdao njegove nade te što mu i nepoznatu istaknuti ljudi pomažu. Ivanić je u svome komentaru svu zaslugu